



## 2021年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2021年5月13日

上場会社名 日本ピラー工業株式会社  
 コード番号 6490 URL <http://www.pillar.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩波 嘉信

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 藤井 正博

TEL 06-7166-8248

定時株主総会開催予定日 2021年6月24日 配当支払開始予定日

2021年6月25日

有価証券報告書提出予定日 2021年6月24日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期の連結業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	30,200	3.4	4,847	31.6	5,094	36.8	3,445	30.7
2020年3月期	29,213	5.6	3,683	28.1	3,725	28.7	2,635	29.1

(注) 包括利益 2021年3月期 4,501百万円 (98.1%) 2020年3月期 2,272百万円 (27.3%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	144.66		7.8	9.4	16.1
2020年3月期	108.57		6.2	7.0	12.6

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 百万円 2020年3月期 百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	54,949	45,776	83.3	1,937.02
2020年3月期	53,190	43,010	80.9	1,781.16

(参考) 自己資本 2021年3月期 45,776百万円 2020年3月期 43,010百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	5,676	3,705	2,238	10,517
2020年3月期	4,064	2,950	1,862	10,798

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期		20.00		20.00	40.00	965	36.8	2.3
2021年3月期		20.00		30.00	50.00	1,185	34.6	2.7
2022年3月期(予想)		30.00		30.00	60.00		34.0	

### 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,500	10.9	6,000	23.8	6,000	17.8	4,200	21.9	176.33

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期	25,042,406 株	2020年3月期	25,042,406 株
期末自己株式数	2021年3月期	1,409,871 株	2020年3月期	895,175 株
期中平均株式数	2021年3月期	23,819,596 株	2020年3月期	24,276,466 株

(参考) 個別業績の概要

2021年3月期の個別業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	28,368	6.7	4,320	49.5	6,199	103.6	4,845	126.4
2020年3月期	26,592	8.3	2,889	29.2	3,045	29.3	2,140	32.7

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期	203.44	
2020年3月期	88.17	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	%	円 銭	
2021年3月期	49,303		40,713	82.6	1,722.79			
2020年3月期	46,253		36,568	79.1	1,514.40			

(参考) 自己資本 2021年3月期 40,713百万円 2020年3月期 36,568百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(連結損益計算書)	6
(連結包括利益計算書)	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(連結貸借対照表関係)	11
(連結損益計算書関係)	12
(連結包括利益計算書関係)	13
(連結株主資本等変動計算書関係)	14
(連結キャッシュ・フロー計算書関係)	15
(セグメント情報等)	16
(1株当たり情報)	18
(重要な後発事象)	18
4. 個別財務諸表及び主な注記	19
(1) 貸借対照表	19
(2) 損益計算書	22
(3) 株主資本等変動計算書	23
(4) 個別財務諸表に関する注記事項	25
(継続企業の前提に関する注記)	25

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大に対し、上期は政府の景気対策等により個人消費や生産活動に持ち直しの兆しがみられましたが、下期には冬季からの感染症再拡大もあり、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

また、世界経済においても、引き続き新型コロナウイルス感染症の影響や米中貿易摩擦、地政学リスク等景気の減速懸念が続く一方、半導体市場等一部の市場は回復基調に転じております。

このような環境の中、産業機器関連事業では、自動車向けに改善の傾向がみられましたが、石油精製や石油化学市場等が低調であり、売上高は前年同期比減少いたしました。一方、電子機器関連事業においては、半導体市況の回復により半導体・液晶製造装置関連業界向けピラフロン製品が牽引し、売上高は前年同期比で大きく増加いたしました。

この結果、当連結会計年度の売上高は302億円（前期比3.4%増）となり、利益面では、営業利益は48億47百万円（前期比31.6%増）、経常利益は50億94百万円（前期比36.8%増）、親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、34億45百万円（前期比30.7%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### 産業機器関連事業

メカニカルシール製品は精密機械装置向け製品が堅調でしたが、石油プラント等向け製品は低調であり、グランドパッキン・ガスケット製品も低調に推移しました。

この結果、産業機器関連事業の売上高は94億71百万円（前期比13.2%減）、営業利益は6億91百万円（前期比50.8%減）となりました。

#### 電子機器関連事業

半導体・液晶製造装置関連業界向けピラフロン製品は、半導体市況の回復により受注が大きく増加しました。

この結果、電子機器関連事業の売上高は206億45百万円（前期比13.3%増）、営業利益は41億30百万円（前期比83.3%増）となりました。

#### その他部門（不動産賃貸等）

その他部門の売上高は83百万円（前期比9.5%増）、営業利益は26百万円（前期比1.7%減）となりました。

なお、当連結会計年度より一部の連結子会社について報告セグメントの区分を変更しております。そのため、上記の前年同期比は、前年同期の数値を変更後の報告セグメントの区分に組み替えた数値との比較となっております。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### (資産)

当連結会計年度末における総資産は、前連結会計年度末に比べ17億58百万円増加し、549億49百万円となりました。主な増加は投資有価証券の増加16億62百万円であります。

#### (負債)

当連結会計年度末における負債は、前連結会計年度末に比べ10億8百万円減少し、91億72百万円となりました。主な減少は未払金の減少24億45百万円であります。

#### (純資産)

当連結会計年度末における純資産は、前連結会計年度に比べ27億66百万円増加し、457億76百万円となりました。主な増加は利益剰余金の増加24億86百万円であります。

この結果、自己資本比率は83.3%（前連結会計年度は80.9%）となりました。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における連結キャッシュ・フローの状況は、営業活動によるキャッシュ・フロー56億76百万円（前年同期は40億64百万円）に対し、投資活動によるキャッシュ・フローは△37億5百万円（前年同期は△29億50百万円）であり、財務活動によるキャッシュ・フローは△22億38百万円（前年同期は△18億62百万円）となりました。この結果、現金及び現金同等物は2億81百万円減少し、105億17百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローは56億76百万円であり、前連結会計年度に比べ16億12百万円増加しました。その主な要因は、税金等調整前当期純利益が11億84百万円増加したことによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の投資活動によるキャッシュ・フローは△37億5百万円であり、前連結会計年度に比べ7億55百万円減少しました。その主な要因は、有形及び無形固定資産の取得による支出が4億3百万円増加したこと、及び関係会社出資金の払込による支出4億円によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の財務活動によるキャッシュ・フローは△22億38百万円であり、前連結会計年度に比べ3億76百万円減少しました。その主な要因は、自己株式の取得による支出が4億62百万円増加したことによるものであります。

## (4) 今後の見通し

次期の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症が世界的に拡大しており、事業環境に大きく影響を及ぼしているため、景気の先行きは不透明であります。また、米中貿易摩擦、地政学リスク等の不安定要因もあり、経済への影響が懸念されます。

わが国においても新型コロナウイルス感染症の収束は未だ見通せず、経済成長の停滞が懸念されます。

このような状況の中、産業機器分野向けシール製品は、クリーンエネルギー市場、自動車市場、精密機械向け市場等の成長市場への製品展開を積極的に進めて参ります。また、半導体・液晶製造装置関連業界向けピラフロン製品は、半導体市況の回復、市場の拡大に伴う国内外の設備投資増強に対する需要増加に対応できるよう、生産・販売体制の拡充に取り組んで参ります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針であります。なお、国際財務報告基準（IFRS）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,196	11,918
受取手形及び売掛金	7,563	7,846
電子記録債権	3,988	4,855
商品及び製品	918	973
仕掛品	1,280	1,315
原材料及び貯蔵品	758	736
その他	325	351
貸倒引当金	△5	△2
流動資産合計	27,025	27,994
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	※1 14,093	※1 13,174
機械装置及び運搬具(純額)	※1 2,512	※1 2,312
土地	4,779	4,763
建設仮勘定	248	95
その他(純額)	※1 338	※1 323
有形固定資産合計	21,971	20,669
無形固定資産		
ソフトウェア	187	229
電話加入権	13	13
その他	50	4
無形固定資産合計	251	246
投資その他の資産		
投資有価証券	※2 3,223	※2 4,886
退職給付に係る資産	66	254
繰延税金資産	266	140
その他	404	※2 776
貸倒引当金	△18	△18
投資その他の資産合計	3,942	6,038
固定資産合計	26,165	26,955
資産合計	53,190	54,949

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,869	3,006
短期借入金	250	250
1年内返済予定の長期借入金	439	4
未払金	3,328	882
未払法人税等	131	1,113
賞与引当金	683	722
資産除去債務	—	117
その他	610	1,038
流動負債合計	8,313	7,133
固定負債		
長期借入金	4	—
繰延税金負債	5	111
退職給付に係る負債	1,503	1,536
資産除去債務	104	155
その他	249	235
固定負債合計	1,866	2,038
負債合計	10,180	9,172
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,966	4,966
資本剰余金	5,190	5,196
利益剰余金	32,438	34,925
自己株式	△803	△1,584
株主資本合計	41,791	43,502
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,094	2,139
為替換算調整勘定	199	99
退職給付に係る調整累計額	△75	34
その他の包括利益累計額合計	1,218	2,273
純資産合計	43,010	45,776
負債純資産合計	53,190	54,949

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	29,213	30,200
売上原価	※2 19,921	※2 19,641
売上総利益	9,291	10,558
販売費及び一般管理費	※1, ※2 5,608	※1, ※2 5,711
営業利益	3,683	4,847
営業外収益		
受取利息	4	10
受取配当金	73	66
為替差益	—	150
仕入割引	16	22
その他	25	37
営業外収益合計	120	287
営業外費用		
支払利息	4	3
為替差損	50	—
固定資産処分損	※3 19	※3 21
その他	4	15
営業外費用合計	79	40
経常利益	3,725	5,094
特別利益		
投資有価証券売却益	27	13
補助金収入	—	44
特別利益合計	27	58
特別損失		
減損損失	※4 7	—
工場建替関連費用	※5 91	※5 175
投資有価証券売却損	0	0
関係会社整理損	—	※6 139
特別損失合計	99	315
税金等調整前当期純利益	3,653	4,837
法人税、住民税及び事業税	858	1,672
法人税等調整額	159	△281
法人税等合計	1,017	1,391
当期純利益	2,635	3,445
親会社株主に帰属する当期純利益	2,635	3,445



(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	2,635	3,445
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△256	1,045
為替換算調整勘定	△24	△100
退職給付に係る調整額	△81	109
その他の包括利益合計	※ △363	※ 1,055
包括利益	2,272	4,501
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,272	4,501

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	4,966	5,190	30,897	△466	40,587
当期変動額					
剰余金の配当			△1,094		△1,094
親会社株主に帰属する当期純利益			2,635		2,635
自己株式の取得				△337	△337
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,541	△337	1,203
当期末残高	4,966	5,190	32,438	△803	41,791

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	1,350	224	6	1,581	42,169
当期変動額					
剰余金の配当					△1,094
親会社株主に帰属する当期純利益					2,635
自己株式の取得					△337
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△256	△24	△81	△363	△363
当期変動額合計	△256	△24	△81	△363	840
当期末残高	1,094	199	△75	1,218	43,010

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	4,966	5,190	32,438	△803	41,791
当期変動額					
剰余金の配当			△959		△959
親会社株主に帰属する当期純利益			3,445		3,445
自己株式の取得				△800	△800
自己株式の処分		5		19	24
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	5	2,486	△781	1,711
当期末残高	4,966	5,196	34,925	△1,584	43,502

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	1,094	199	△75	1,218	43,010
当期変動額					
剰余金の配当					△959
親会社株主に帰属する当期純利益					3,445
自己株式の取得					△800
自己株式の処分					24
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,045	△100	109	1,055	1,055
当期変動額合計	1,045	△100	109	1,055	2,766
当期末残高	2,139	99	34	2,273	45,776

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	3,653	4,837
減価償却費	1,822	2,056
減損損失	7	—
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△87	38
退職給付に係る資産負債の増減額	53	79
受取利息及び受取配当金	△77	△76
支払利息	4	3
工場建替関連費用	91	175
投資有価証券売却損益 (△は益)	△26	△13
補助金収入	—	△44
関係会社整理損	—	139
売上債権の増減額 (△は増加)	455	△1,155
たな卸資産の増減額 (△は増加)	101	△81
仕入債務の増減額 (△は減少)	△98	147
未払消費税等の増減額 (△は減少)	139	287
その他	△541	13
小計	5,496	6,407
利息及び配当金の受取額	78	76
利息の支払額	△4	△3
補助金の受取額	—	44
関係会社整理損の支払額	—	△128
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△1,505	△719
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,064	5,676
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△2,760	△3,163
有形固定資産の売却による収入	18	—
投資有価証券の取得による支出	△134	△168
資産除去債務の履行による支出	△85	—
関係会社出資金の払込による支出	—	△400
その他	10	26
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,950	△3,705
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	50	—
長期借入金の返済による支出	△439	△439
配当金の支払額	△1,093	△958
自己株式の取得による支出	△337	△800
その他	△42	△40
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,862	△2,238
現金及び現金同等物に係る換算差額	△35	△13
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△783	△281
現金及び現金同等物の期首残高	11,582	10,798
現金及び現金同等物の期末残高	※ 10,798	※ 10,517

(5) 連結財務諸表に関する注記事項  
 (継続企業の前提に関する注記)  
 該当事項はありません。

(連結貸借対照表関係)

※1 有形固定資産の減価償却累計額

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
有形固定資産の減価償却累計額	24,903百万円	26,419百万円

※2 非連結子会社及び関連会社に対するものは、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
投資有価証券(株式)	421百万円	564百万円
その他(関係会社出資金)	—	400

3 偶発債務

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
工事契約履行に係る保証	7百万円	9百万円

(連結損益計算書関係)

※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
従業員給料・賞与	1,537百万円	1,519百万円
賞与引当金繰入額	227	252
退職給付費用	79	94
貸倒引当金繰入額	2	△2
支払手数料	670	769
研究開発費	582	546

※2 一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費の総額

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
	618百万円	588百万円

※3 固定資産処分損

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
建物及び構築物除却損	0百万円	3百万円
機械装置除却損	2	16
その他固定資産除却損	8	1
撤去等費用	7	0
計	19	21

※4 減損損失

当社グループは、以下の資産グループについて減損損失を計上いたしました。

## I 前連結会計年度(自2019年4月1日 至2020年3月31日)

場所	用途	種類	金額
京都府福知山市	遊休資産	土地	6百万円
兵庫県西宮市	遊休資産	土地	0百万円
計			7百万円

当社グループは、原則として、事業用資産については管理会計上の事業単位を基準としてグルーピングを行っており、遊休資産については個別資産ごとにグルーピングを行っております。

当連結会計年度において、事業の用に供していない遊休資産について、資産グループの帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失(7百万円)として特別損失に計上いたしました。

なお、当資産グループの回収可能価額は正味売却価額により測定しており、主に固定資産税評価額を基に算出した価額により評価しております。

## II 当連結会計年度(自2020年4月1日 至2021年3月31日)

該当事項はありません。

## ※5 工場建替関連費用

前連結会計年度は、当社三田工場建て替えに伴う費用、当連結会計年度は、当社三田工場 技術開発センター建設に伴う費用であります。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
撤去等費用	91百万円	175百万円

## ※6 関係会社整理損

当連結会計年度（自2020年4月1日 至2021年3月31日）

当社グループの海外子会社である蘇州ピラー工業有限公司の生産終了に伴う経済補償金（退職金に相当するもの）等によるものであります。

（連結包括利益計算書関係）

※ その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
その他有価証券評価差額金：		
当期発生額	△336百万円	1,524百万円
組替調整額	△26	△13
税効果調整前	△363	1,511
税効果額	106	△465
その他有価証券評価差額金	△256	1,045
為替換算調整勘定：		
当期発生額	△24	△100
退職給付に係る調整額：		
当期発生額	△107	143
組替調整額	△10	15
税効果調整前	△118	158
税効果額	36	△48
退職給付に係る調整額	△81	109
その他の包括利益合計	△363	1,055

(連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

## 1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当連結会計年度期 首株式数(千株)	当連結会計年度増 加株式数(千株)	当連結会計年度減 少株式数(千株)	当連結会計年度末 株式数(千株)
発行済株式				
普通株式	25,042	—	—	25,042
合計	25,042	—	—	25,042
自己株式				
普通株式(注)	595	300	—	895
合計	595	300	—	895

(注) 普通株式の自己株式の株式数の増加300千株は、取締役会決議に基づく自己株式取得による増加300千株、単元未満株式の買取り0千株によるものであります。

## 2. 配当に関する事項

## (1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2019年6月25日 定時株主総会(注)	普通株式	611	25	2019年3月31日	2019年6月26日
2019年11月7日 取締役会	普通株式	482	20	2019年9月30日	2019年12月6日

(注) 1株当たり配当額25円には、特別配当5円が含まれております。

## (2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当金の原資	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2020年6月25日 定時株主総会	普通株式	482	利益剰余金	20	2020年3月31日	2020年6月26日



当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

## 1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当連結会計年度期 首株式数(千株)	当連結会計年度増 加株式数(千株)	当連結会計年度減 少株式数(千株)	当連結会計年度末 株式数(千株)
発行済株式				
普通株式	25,042	—	—	25,042
合計	25,042	—	—	25,042
自己株式				
普通株式(注)	895	532	18	1,409
合計	895	532	18	1,409

(注) 1. 普通株式の自己株式の株式数の増加532千株は、取締役会決議に基づく自己株式取得による増加532千株、単元未満株式の買取り0千株によるものであります。

2. 株式数の減少18千株は譲渡制限付株式報酬の付与によるものであります。

## 2. 配当に関する事項

## (1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2020年6月25日 定時株主総会	普通株式	482	20	2020年3月31日	2020年6月26日
2020年11月12日 取締役会	普通株式	476	20	2020年9月30日	2020年12月4日

## (2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当金の原資	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2021年6月24日 定時株主総会	普通株式	708	利益剰余金	30	2021年3月31日	2021年6月25日

(連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
現金及び預金	12,196百万円	11,918百万円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△1,397	△1,401
現金及び現金同等物	10,798	10,517

## (セグメント情報等)

## a. セグメント情報

## 1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、産業機器関連市場、電子機器関連市場について国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開していることから、「産業機器関連事業」及び「電子機器関連事業」の2つを報告セグメントとしております。

なお、「産業機器関連事業」はシール関連製品等を生産・販売しており、「電子機器関連事業」は主にピラフロン製品等樹脂関連製品を生産・販売しております。

当連結会計年度より、当社グループ内の管理体制を見直したことに伴い、一部の連結子会社について報告セグメントの区分を変更しております。なお、前連結会計年度のセグメント情報は、変更後のセグメント区分で記載しております。

## 2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場価格に基づいております。

## 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	連結 財務諸表 計上額 (注) 2
	産業機器 関連	電子機器 関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	10,915	18,221	29,137	76	29,213	—	29,213
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	16	16	△16	—
計	10,915	18,221	29,137	92	29,229	△16	29,213
セグメント利益	1,403	2,253	3,656	26	3,683	—	3,683
セグメント資産	18,468	20,535	39,003	873	39,876	13,314	53,190
その他の項目							
減価償却費	684	1,102	1,787	35	1,822	—	1,822
有形固定資産及 び無形固定資産 の増加額	2,462	1,008	3,471	—	3,471	116	3,587

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。

2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	連結 財務諸表 計上額 (注) 2
	産業機器 関連	電子機器 関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	9,471	20,645	30,116	83	30,200	—	30,200
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	14	14	△14	—
計	9,471	20,645	30,116	98	30,215	△14	30,200
セグメント利益	691	4,130	4,821	26	4,847	—	4,847
セグメント資産	15,924	22,826	38,751	985	39,736	15,212	54,949
その他の項目							
減価償却費	757	1,263	2,021	35	2,056	—	2,056
有形固定資産及 び無形固定資産 の増加額	183	492	675	72	748	88	836

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。

2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## b. 関連情報

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

## 地域ごとの情報

## 売上高

(単位:百万円)

日本	アジア	その他	合計
21,427	5,316	2,470	29,213

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

## 地域ごとの情報

## 売上高

(単位:百万円)

日本	アジア	その他	合計
21,975	5,721	2,504	30,200

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり純資産額	1,781.16円	1,937.02円
1株当たり当期純利益金額	108.57円	144.66円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額 (百万円)	2,635	3,445
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期 純利益金額(百万円)	2,635	3,445
普通株式の期中平均株式数(千株)	24,276	23,819

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. 個別財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,187	7,874
受取手形	1,818	1,432
電子記録債権	3,937	4,815
売掛金	5,641	6,906
商品及び製品	597	669
仕掛品	1,076	1,122
原材料及び貯蔵品	552	511
前払費用	22	31
その他	326	262
流動資産合計	21,160	23,626
固定資産		
有形固定資産		
建物	11,126	10,379
構築物	346	281
機械及び装置	1,867	1,766
車両運搬具	3	7
工具、器具及び備品	234	247
土地	3,782	3,782
リース資産	33	23
建設仮勘定	220	84
有形固定資産合計	17,616	16,573
無形固定資産		
ソフトウェア	178	215
電話加入権	10	10
その他	50	4
無形固定資産合計	239	229

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	2,779	4,280
関係会社株式	1,946	2,094
関係会社出資金	179	579
関係会社長期貸付金	1,599	1,422
固定化営業債権	0	—
長期前払費用	7	5
前払年金費用	161	199
繰延税金資産	269	15
その他	312	295
貸倒引当金	△18	△18
投資その他の資産合計	7,237	8,874
固定資産合計	25,093	25,677
資産合計	46,253	49,303
負債の部		
流動負債		
支払手形	212	208
買掛金	2,656	3,192
短期借入金	250	250
1年内返済予定の長期借入金	439	4
リース債務	10	8
未払金	3,328	845
未払費用	142	146
未払法人税等	85	965
預り金	30	28
賞与引当金	598	630
資産除去債務	—	117
その他	235	417
流動負債合計	7,989	6,815
固定負債		
長期借入金	4	—
リース債務	23	14
退職給付引当金	1,414	1,453
資産除去債務	71	123
その他	182	182
固定負債合計	1,695	1,774
負債合計	9,685	8,589

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,966	4,966
資本剰余金		
資本準備金	4,731	4,731
その他資本剰余金	459	465
資本剰余金合計	5,190	5,196
利益剰余金		
利益準備金	436	436
その他利益剰余金		
特別償却準備金	26	6
固定資産圧縮積立金	10	10
別途積立金	3,541	3,541
繰越利益剰余金	22,115	26,022
利益剰余金合計	26,129	30,016
自己株式	△803	△1,584
株主資本合計	35,482	38,594
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,085	2,119
評価・換算差額等合計	1,085	2,119
純資産合計	36,568	40,713
負債純資産合計	46,253	49,303

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	26,592	28,368
売上原価	19,312	19,535
売上総利益	7,279	8,832
販売費及び一般管理費	4,390	4,511
営業利益	2,889	4,320
営業外収益		
受取利息	26	24
受取配当金	137	1,692
為替差益	—	144
その他	52	39
営業外収益合計	216	1,899
営業外費用		
支払利息	2	2
為替差損	35	—
固定資産処分損	19	16
その他	3	2
営業外費用合計	60	20
経常利益	3,045	6,199
特別利益		
固定資産売却益	4	2
補助金収入	—	44
投資有価証券売却益	27	13
特別利益合計	31	60
特別損失		
減損損失	7	—
工場建替関連費用	91	175
投資有価証券売却損	0	0
特別損失合計	99	175
税引前当期純利益	2,977	6,084
法人税、住民税及び事業税	712	1,444
法人税等調整額	123	△206
法人税等合計	836	1,238
当期純利益	2,140	4,845



## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本											
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金						利益剰余金合計
						特別償却準備金	固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	4,966	4,731	459	5,190	436	47	11	3,541	21,047	25,083	△466	34,774
当期変動額												
剰余金の配当									△1,094	△1,094		△1,094
特別償却準備金の取崩						△20			20	—		—
固定資産圧縮積立金の取崩							△0		0	—		—
当期純利益									2,140	2,140		2,140
自己株式の取得											△337	△337
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)												
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△20	△0	—	1,067	1,046	△337	708
当期末残高	4,966	4,731	459	5,190	436	26	10	3,541	22,115	26,129	△803	35,482

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	1,335	1,335	36,110
当期変動額			
剰余金の配当			△1,094
特別償却準備金の取崩			—
固定資産圧縮積立金の取崩			—
当期純利益			2,140
自己株式の取得			△337
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△250	△250	△250
当期変動額合計	△250	△250	458
当期末残高	1,085	1,085	36,568

当事業年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本											株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					自己株式		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金					利益剰余金合計	
						特別償却準備金	固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	4,966	4,731	459	5,190	436	26	10	3,541	22,115	26,129	△803	35,482
当期変動額												
剰余金の配当									△959	△959		△959
特別償却準備金の取崩						△20			20	—		—
固定資産圧縮積立金の取崩							△0		0	—		—
当期純利益									4,845	4,845		4,845
自己株式の取得											△800	△800
自己株式の処分			5	5							19	24
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)												
当期変動額合計			5	5		△20	△0		3,907	3,886	△781	3,111
当期末残高	4,966	4,731	465	5,196	436	6	10	3,541	26,022	30,016	△1,584	38,594

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	1,085	1,085	36,568
当期変動額			
剰余金の配当			△959
特別償却準備金の取崩			—
固定資産圧縮積立金の取崩			—
当期純利益			4,845
自己株式の取得			△800
自己株式の処分			24
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,033	1,033	1,033
当期変動額合計	1,033	1,033	4,145
当期末残高	2,119	2,119	40,713

(4) 個別財務諸表に関する注記事項  
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。